45 affrontationes terminant, & quantum ego præfatus Comes infra jamdictas affrontationes  
piduavi & signare feci, omnia & in omnibus ad integrum dono atque concede prædicto  
cœnobio quantum infra jamdictos terminos habeo vel habere debeo per qualicumque voce,  
cum exiis & regressiis suis, cum terminis & affrontationibus, sine ulla reservation. Dono etiam  
50 præfato cœnobio Ecclesiam sancti Vincentii de villa Elz cum decimis & primitiis & fidelium  
oblationibus & cum omni alode ad ipsam Ecclesiam pertinente, cum terminibus &  
affrontationibus & exiis & regressiis suis. Et ego Elizabeth Comitissa dono in omnibus  
supradictis alodibus jamdicto cœnobio meam vocem, quæ mihi competit per meum  
decimum. Abbates enim & monachi præsentis & future in jamdicto cœnobio Domino  
militantes ita obtineant hæc omnia sicut cetera alodia & munificentia jamdicto loco  
55 pertinentia. Si quælibet autem persona hanc cartam donationis quoquo modo disrumpere  
tentaverit, non valeat vindicare quod requirit, sed pro temporali vincula hæc omnia componat  
in quadruplum, & tamen hæc scriptura perpetuò maneat firma. Facta scriptura donationis  
Idibus Iulii anno millesimo trigesimo quinto incarnationis Domini, æra millesima  
septuagesima tertia, Indictione tertia, anno iv. regnante Rege Henrico. Vvifredus gratia Dei  
60 Comes, qui hanc donationem feci & testibus firmare rogavi. Signum Elizabeth Comitissæ, quæ  
supradicta assentio & firmo. S. Raimundi gratia Dei Comitis filii supradicti Guifredi Comitis. S.  
Bernardi Vicecomitis Ceritaniæ. S. Bernardi Folianensis. S. Guitardi Mironi. S. Gauzfredi  
Bernardi. Guillelmus gratia Dei Comes. Galindus monachus & sacerdos, qui istam cartam  
donationis scripsi & subscripsi die & anno quo suprâ

**T** **Marca** [col. 1072] **dated 1040.**

**'Letter' of the monk Garsias** [extract].

Gloriosissimo atque inter pios Præsules clementissimo patri Olivæ bonorum monachorum  
ultimus, sanctitatis autem vestræ servus, gratiæ vel potestati quoad vivam famulas Garsias  
debitæ servitutis obsequium & æternæ quietis incomparabile præmium. Omnipotens Deus  
cùm visibilium atque invisibilium substantiarum creaturas conderet & causus vel actus rerum  
5 adverteret, suæ vertutis æmulatorem, scilicet cupidum cælestium gratiarum, ad laudem &  
gloriam suam ante mundi constitutionem delegit hominem, qui mundane operis &  
animantium universorum necessariò uteret potestarem; cujus gratiæ vel similitudini totius  
humanæ universitatis vos conferendum dedit cum corporeæ fragilitatis consortium &  
omnium specierum secundùm amplitudinem vestri cordis inexplebilem atque insatiabilem

10 tribuit intellectum. Primùm videlicet vernatis ætatis disciplinis præ-exercitaminibus & multa  
 sollicitudine in processu temporis laborare compulit, & sic ad omnem causam ex parentali  
 successione pro justitiæ meritis regendarum rerum piè præfecit, ut jugis exhibitio  
 probabilium actuum conjungeret perception sublimium cogitatum. Meritò autem  
 dispensatio voluntatis paternæ, spretis honoribus mundi, vos Ecclesiæ suæ iterum donavit  
 15 rectorem, ut imprudens & nimis imperitus sub manu & beatitudine vestra ubicunque secreti  
 consilii haberet securitatem & lucri majoris summam defensionem. Quod experimento  
 copiosis & securis ipse cognovi, dum dilecti præceptoris vel in toto vestri familiaris Arnalli  
 refugium & memorabile duco furtum, scilicet de instuctione atque exaltatione Christique ac  
 sanctorum ejus pignorum conclusione, vel altaris nostri dedication, necne ignis exustione,  
 20 vestri verò laboriosi operis restauratione, & iterum gloriosæ vallis benedictione, à  
 destruentibus etiam irruptione, in quibus jussus feci sinceri amoris vestri officium, & domni  
 mei Michaelis sensi adjutorium, propitiatorii quoque coloribus & Evangelistarum figuris si  
 assignavi, non verò concedente Christo in vestra salute fieri spero in melius majora ex  
 omnibus. Interim precor ut hoc quod inculto sermone protuli non vituperes ut æmulus, sed  
 25 vestrum lucentem ingenium vindices ut benivolus. Nonnulla ergo quæ sunt inter cartulas  
 descripta inveni, & ex ipsis quicquid luculentiùs invenere potui, cùm essent multa quæ penè  
 legi vel perspici non valerent, pauca quæ pugillo atripere potui aut multorum utilitate prona  
 condere studui voluntate ita. Quarto Kalendas Octobris celebritas dedicationis sancti  
 archangeli Michaelis cœnobii Cuxanensis, quam etiam admodum in rerum rebus prudens &  
 30 ad docendam ex tempore plebem sufficiens in ornatisque studiis perfacilè lucens Vvarinus  
 ejusdem fundi religiosus Abbas divina se ducente manu unà cum ejusdem diocesis Praesule  
 signo & scientia Suniero, adjunctis diversarem sedium Episcopis, septem viri numero &  
 nobilitate ac prudential præstantissimi cum infinita multitudine nobilium potestate ac  
 utrisque sexus diversi ordinis clericorum atque plebium variæ dignitatis eminentissimum  
 35 cœtum, in gaudiis magnis actionibus gratiarum dedicaverunt, illamque donis duplicibus in  
 commune locupletaverunt, & regiæ dignitati cum muneribus & coronis copiam reddiderunt,  
 & eam in inrefragabili juris perpetuitate esse inconvulsam aut cujuscunque servitii qualibet  
 executione liberam ac in protelatione finium cum fuis opibus stare semper dominam,  
 quadque sanctiores cum ornasse templum ex magna parte venerabilium sanctorum &  
 40 majores quicunque populorumque potentes munerum largitate adprime ditatum,  
 omnibusque bonis penè sublimatum, utrisque partis sacrosanctum Domino templum

sacraverunt. Unde etiam ex eadem Ecclesia vel dedicatione suo tempore optabile est recordatio paulatim & memoria amantibus cognosci tota veritate. Et primò quàm gloriosè Deus locum & templum esse sibi effecerit, quàmque redemptoris nostri facilis miserendi  
 45 clementia votis adsit supplicantium, quoque modo locus ille inter primos totius orbis plenitudine & veneratione fulgeat, paucis verbis circumtollat. Enim verò antiquiora posteris memoriæ tradere laude & testimonio dignum est. Igitur post telo apostolicæ ultionis sacratissimi cœnobii sancti Andreæ apostoli & restaurationem quæ eoram positis videtur &  
 50 legitur sanctissimi præsulis Germani divinæ providentiæ quidem factum clarissimus Pontius, vir eximiæ nobilitatis probabilisque vitæ, conventum dominantis illius cœnobii procurabat, hisque sub felicitatis memoriæ Seniofredi Comitis, qui jam spem suam in fructibus collocaverat bonis, & viribus atque auctoritate.

**U      *Alart* (Cartulaire roussillonnaise) dated 1053.      Consecration of Saint-Vincent d'Eus.**

In nomine Dei omnipotentis, Patris et Filii et Spiritus Sancti era millesimal XCI, indictione V<sup>a</sup>, veniens vir reverentissimus Berengarius, Helenensis episcopus, in suburbia Helenensi, in valle Confluentis, in villam quam vocitant Hels, ad consecrandum ecclesiam in honore sancti Vincentii et Sancti Johannis quam edificaverunt omnes homines, id est, Bernardus Amalrichi,  
 5 Petrus Vincentii et Seniofredus et Guiffredus et alii boni homines qui ibidem aderant. Et habet terminos ipsa ecclesia de prima parte in ipsa Schalera, de alia in ipso pariete qui est super Chavalleram, qui affrontat in alode de Sancta Maria Crassa, de III in villar Chasalons, de IIII in alode de Stanils. Quantum infra istas affrontationes includitur sic donamus ad ipsam ecclesiam de Sanct Vincentio vel Sancto Johanne ipsum decimum cum primiciis et  
 10 oblationibus suis, et cum ipso suo cimiterio, totum ad integrum cum exiis et regressiis aerum et cum illarum affrontationibus. Sic donamus jam dictos honores videlicet ista omnia superius scripta ad domum Sancti Vincentii que est sita vel fundata in villa quam vocant Hels, ea videlicet lege ut ipsa ecclesia sit subdita matri ecclesie Sancte Eulalie et michi succedentibus episcopis; et per singulos annos sacerdotes illic Deo servientes et predictis utentes faciant  
 15 cohortem matri ecclesie de Helna, et nichil aliud. Si quelibet autem persona hunc titulum dotis infringere temptaverit non solum excommunicationi vel maledictioni sit nexus, verum etiam et anathematizatus et a regno Dei exclusus nisi poenitendo intervenerit lacrymarum rivus, et insuper satisfactionis frutus. Et hec nostra concessio vel donatio perpetuo vigore

20 sit stabilita et usque in eternum firma. Concedimus etiam ei omnes suos alodes quos habet  
in eadem villa vel ubique cum omnibus suis superius scriptis.

Facta est autem hec consecration III idus februarii anno XXII, regnante Henrico, rege Franciae.  
+ Berengarius, episcopus +. Sig+num Petri, tunc temporis capellani. Sig+num Bonifilii,  
presbyteri. Sig+num Pontii. Sig+num Bernardi. Sig+num Johannes Durandi. Sig+num Petri  
Vincentii. Sig+num Giffredi. Sig+num Golfredi. Sig+num Seniofredi.

25 Et ego jam dictus Bernardus Amalrichi dono hac die consecrationis ad Sanctum Vicentium, et  
ad ipsam suam ecclesiam, petiam unam de vinea quam habeo in loco quem vocant Gardiola.  
Dominicus, sacer, qui hanc dotem scripsit et sub + die et anno quo supra.

**V      *Marca* [col. 1162] dated 1073.                      Consecration of Sainte-Marie de Riquer.**

Canonica sancitum est auctoritate ut nemo præsumat cœnobium aut monasterium  
construere sine Episcopi proprii consilio aut voluntate. Propterea ego Raimundus gratia Dei  
Elenensis Episcopus ad consecrationem Ecclesiæ sanctæ Dei genitricis Mariæ fundatæ in loco  
qui vocatur Richer ab Abbate sancti Michaelis Gerberto & monachis seu à fundatore ejusdem  
5 Ecclesiæ Bernardo Seniofredi evocatus adveni; omnibusque quæ ad cultum dedicationis  
pertinent rite peractis, visum est mihi & præfato Abbati ac ejusdem loci fundatori Bernardo  
Seniofredi ut tantæ sanctitatis locus, qui hactenus fuerat solitarius ac desertus, dehinc esset  
cella & perpetua ac propria habitatio monachorum. Sed ejusdem parrochiæ Ecclesiæ scilicet  
sancti Andreae clerici zelo invidiæ ac malitiæ suæ ducti persuaserunt Petro Ysarn, quæ  
10 predictam Ecclesiam sancti Andreae tenebat ad fevum dicentes & hanc sanctæ Mariæ similiter  
cum omnibus quæ acquirere potuisset suam esse debere. Qui prenominatus Petrus  
conquestus est de Abbate & et monachis, ac præcipuè de Bernado ejusdem Ecclesiæ  
fundatore, quòd injustè sibi ibi tollerent sua. Sed antedictus Abbas & prænominati monachis  
& supradictus Bernardus responderunt qui prædicta nec Ecclesiæ sanctæ Mariæ nec quicquid  
15 ad illam perinuit nec clericus illorum nec alius quisquam hominum per manum eoram unquam  
tenuit. Tamdui haec altercario inter eos fuit donec res in præsentia ejusdem Episcopi & Arnalli  
Riculfi ceterorumque bonorum hominum venit; qui dederunt consilium ut haec res tam  
carissimorum amicorum non ventilaretur in publicum, sed Ecclesia sancti Andreae, quae  
hactenus obtinnerat dominium, loco subjectionis prædictæ Ecclesiæ sanctæ Mariæ hoc  
20 haberet beneficium, scilicet vineas octo modiorum cum afan aut quatuor sine afan, &

prædicto Petro Ysani quadraginta solidos denariorum Narbonensium, & ut in festivitate sancti  
 Andreæ monachi ejusdem cellæ eant ad eandem Ecclesiam Missam canere, nullamque  
 partem requirant monachi in offerendis vel oblationibus ejusdem loci, sed nec baptisma ibi  
 celebrant, nec partem defunctorum quæ ad illos pertinet accipiant, parochiæ ejusdem  
 25 omnino non accipiant offerendas aut decimas aut primitias, de cetero francus, liber & sine  
 omni illorum & Ecclesiæ sancti Andreæ subjectione fit prædictus locus sanctæ Mariæ;  
 excepto quòd in omnibus festivitibus sanctæ Mariæ sint omnes clerici sancti Andreæ apud  
 sanctam Mariam, dentque eis monachi medietatem de offertis; sed in assumptione sanctæ  
 Mariæ nullam partem in omnibus quæ offeruntur vel quocunque modo Ecclesiæ tribuuntur  
 30 clerici non præsumant requirere; qui sicut monachi in die sancti Andreæ, ita & clerici in die  
 sanctæ Mariæ gratis debent illis servire. Sed nec Bernardus Seniofredi, nec uxor, nec filius  
 ejus, nec posteritas illorum ibi dominium nec seniorium accipiant aut requirant, nec clerici  
 nec ullus seniorum Ecclesiæ sancti Andreæ, ne ullus omnino hominum, excepto Abbato sancti  
 Michaelis & monachis, qui etiam potestatem non habeant dandi nec vendendi nec camiandi  
 35 ad damnum sanctæ Mariæ, sed fit semper cella & monasterium monachorum. Quòd si Abbas  
 aut monachi aut ullus homo monachos ejecerit, aut ea quæ hodie habet vel inantea annuente  
 Domino adquisierit, alteri dederit vel tulerit, licitum fit filiis Bernardi aut ipsi aut posteritati  
 suæ & Abbati & monachis & cunctis aliis ea quæ dederunt recuperandi, & post hoc Ecclesia  
 sanctæ Mariæ in subjectione Ecclesiæ sancti Andreæ redeat ut antea erat. Facta est hæc  
 40 libertas & exvacuatio hujus Ecclesiæ Nonas Aprilis anno xiii. Regni Philippi Regis, Raimundus  
 gratia Dei Elenensis Episcopus. Gilbertus Abba. Arnallus Riculfi. Raimundus Udalgarrii.  
 Bernardus Gauzberti. Petrus Ysarni. Bernardus Seniofredi. Petrus Suniarii. Bernardus  
 Suniarii. Guillelmus Suniarii. Berengarius Guifredi. Arnallus Mironi scripsit die & anno quo  
 45 suprà. Sunt suprascriptæ vineæ peciæ duæ in loco qui vocatur Gorgner, qui fuerunt de Mir  
 Seniofredi & de Guillelmo Macode, & in Grameners pecia una, qui fuit de Mir Seniofredi. In  
 eodem loco pecia una, qui fuit de Bernardo Seniofredi, & de Oliba Seniofredi.

**W CR [7] (p.451) dated 1102.**

**Consecration of Saint-Vincent de Mantet.**

Anno Domini incarnationis post millesimo [CII], era millesima CXL, indicatione XIII, XIII  
 kalendas octobris, venit nobilissimus Ermengaldus, episcopus Elenensis, et Bernardus,  
 archidiaconus, et Petrus [...] predicte sedis et prior Alme Marie Cornelianensis cum innumeris

5 fidelium clericorum et laicorum turmis, ad dedicationem ecclesie Sancti Vincentii martiris, in  
valle Confluentis, site in villa Mentedi. Igitur nos prefatus episcopus et prefati clerici  
confirmamus predicte ecclesie suam parroquiam terminatam, his terminibus: ab oriente in  
colle Campelles, a meridie in Rochis Albis, a parte vero circi venit in Finestrellas, ab occidente  
in Fonte Frigida et descendit in Plane de Fournu. Infra prescriptos terminos confirmamus ei  
10 decimas, primicias et fidelium oblationes et de cimiteriis XXX passibus, et de molinas fideliter  
mente decimum et de omnes [...] que fuerint factas in prefata villa sive infra predictos  
terminos de una quaque singulos [...] et cuncta que divino cultui pertinent eo tenore ut  
apostolica auctoritate subdita sit sancte matri Elenensi ecclesie et dicte Alme Marie  
Corneliani. Si quis autem quod non obtamus huius nostri decreti presumptuosus temerator  
15 extiterit, tamdiu se noverit segregatum ab omni ritu fidelium christianorum donec resipiscat  
et ad plenam satisfactionem venerit. Pro temporali tamen vinculo quidquid ablatum fuerit,  
reddatur in quadruplum.

Donata vero a nobis est prephata ecclesia hujus dotis titulo, anno XLII regnante Philipo rege.  
Et per unum quemque annum pergat clericus de predicta ecclesia duas vices ad sinodum et  
faciat censum [...]

20 Sig+num Arnaldus Izerni. Sig+num Stephani Izerni. Sig+num Petri Mironis [...]  
Raimundus, levita atque cancelarius, qui ita scripta sub + anno et die prefatis.

## Bibliography

### Primary Sources

- Annales Bertiniani* [Ed.] Georg Waitz, *Monumenta Germaniae Historica*, Hanover 1883. For English edition: Nelson, J.L. [Tr. & Ed.] *The Annals of St-Bertin* Manchester (Manchester University Press) 1991.
- Chronicon* Iohannes Biclarensis. For relevant extracts, see P. Geary, *Authors of the Middle Ages*, Farnham, Surrey (Ashgate Publishing Ltd./Variorum) 1996.
- Chronicon Moissiacense Maius* [Tr. & Ed.] David Claszen & J. M. J. G. Kats, [thesis] 2012, Leyden University.
- De agri cultura* Marcus Porcius Cato. [Tr. & Ed.] William Davis Hooper & Harrison Boyd Ash, Cambridge, Mass. (Harvard University Press) 1935.
- De architectura* Marcus Vitruvius Pollio. [Tr. & Ed.] G.F. Bignami, San Francisco (Nature Publishing Group) 2004.
- De Diversis Artibus* Theophilus. [Ed.] C. Dodwell, London (Nelson) 1961.
- Gesta comitum barcinonensium* (Cròniques catalanes, v.2) [Eds.] L. Barrau Dihigo & J. Massó i Torrents, Barcelona (Institut d'Estudis Catalans) 2007.
- Historiae francorum* Gregory of Tours. [Tr.] M. Guizot, Paris (Didier) 1862.
- Historia Langobardorum* Paulus Diaconus. [Ed.] Georg Waitz, *Monumenta Germaniae Historica*, Hanover 1888.
- Historia de regibus Gothorum, Vandalorum et Suevorum* Isidore of Seville, [Ed.] Jacques-Paul Migne, *Patrologia Latina*, Paris (Migne) 1844-55, [www.forumromanum.org](http://www.forumromanum.org)
- Liber feudorum maior* Arxiu real de Barcelona, No.1. [www.mecd.gob.es](http://www.mecd.gob.es)
- Marca hispanica sive Limes Hispanicus, hoc est, geographica et historica descriptio Cataloniae, Ruscinonis et circumjacentium populorum* Pierre de Marca, Paris, 1688.